definitionem esse eius tutelæ, quam hic inculpatam appellamus. Vtrum quis aliter se tueri non potuerit, quam id faciendo, quod fecit, partim ex personis, partim ex loco æstimandum est. Ex personis hoc modo: nam si is puer est, aut imbecillus, qui vim infert, is autem, cui infertur: vir & robustus, hic neque gladium stringere debuit, neque vllis armis inuadentem petere, cum liceret negligere præsentem. Ex loco ita, si quis cum pro foribus suis staret, potuerit aduersarium minitantem & ad se pergentem arcere occluso ostio ædium suarum, maluerit autem aduersario suo coram resistere. Eodem modo cum ex ædibus videret aduersarium sibi minitantem, aut se prouocantem ad certamen, non seruauit moderamen inculpatæ tutelæ, si quid in illum misit, aut si in animum induxit descendere, & cum aduersario digladiari. nam vtroque modo satis septis ædium suarum defendebatur, vt si quid præterea fecerit, intelligatur non tuendi sui causa fecisse, quod necesse non erat, sed vlciscendi. Quod si cum domi esset, aduersarij irruptionem in ædes faciebant, aut scalis ad motis murum peruadere conabantur, iure facit, si ad aduersarios deturbandos & propellendos omnibus armis vtitur, quibus deturbari cominus, & propelli possunt. Similiter si quis nudus in agro aduersarium, aut parem viribus aut superiorem vidit ad se venientem cum minis, primum se verbis tueri debet, denuntians aduersario, ne accedat, se non passurum, vt accedat. Si his verbis nihil proficit, licet aduersarium submouere omnibus missilibus, quibus homines à nobis arceri possunt. Id lapide fieri posse indicatur in d. l. leg. scientiam, §. qui cum aliter. D. ad leg. Aquil. Quare & aliis telis potest, potest & ense, non vt illum impetat, sed vt ensem venientem opponat.

Vnde ¶ intelligimus, id quoque falsum esse, quod in glossa positum est, ad moderamen inculpatæ tutelæ non posse nos armis vti, nisi armis impetamur. Si sine armis aduersarium inuadentem prohibere non possumus, ne ad nos perueniat, recte armis vtitur, cum aliter nos tueri non possumus. Non obstat, quod dicitur, arma armis defendere licere. leg. i. §. vim vi. leg. 3. §. eum igitur. D. eo. Non enim hoc ita dicitur, quia aduersus inuentum non liceat omnino nos armis defendere, si quid ad tutelam necesse sit, sed quia non semper licet. Non enim semper est necesse, ceterum aduersus arma semper armis vti licet.

Ex ¶ his quæ situm est, si quis aduersus vim, quæ infertur, fuga sibi consulere potuit, & nihilominus resistit, an videatur moderatem inculpatæ tutelæ excessisse. Mouet, quod aliter sibi consulere potuit, quam resistendo, vt scilicet non videatur ad superiorem definitionem pertinere. Sed non dubium est ex hac lege, quiniure faciat, qui non fugit. Perspicuum est enim hic permitti propulsare vim ad defendendam possessionem. Non defendit autem possessionem, qui delecta possessione fugit. Permittitur igitur possessione & loco suo consistere, & ibi vim propulsare. Nihil ad rem pertinet, quod potuit aduersus vim se tueri aliter, quam resistendo, nempe fugiendo. Hoc enim vere dicitur, si de persona tantum tuenda agatur, cui fuga consulere possumus. Sed si de loco etiam tuenda agitur, hunc tueri, nisi in eo consistendo, non possumus. Nunc autem hac lege potestas fit & personæ nostræ, & loci, quem iure obtinemus, tuendi.

L. 2. & tres sequentes.

Iidem AA. & CC. Alexandro.

Vipulsos restituendos esse interdicti exemplo, si nec tum vitilis annus excessit, certissimi iuris est: & heredes teneri in tantum, quantum ad eos peruenit, S. A. A. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Aduersus vim illatam qua remedia iure prodita.
- 2 Interdictum vnde vi competere solum vi deiecto, & deijci solum, qui ante vere possederit.
- 3 Interdictum vnde vi solum intra annum vitilem, non continuum datur, quis annus vitilis, quis continuus.
- 4 Interdictum vnde vi aduersus quos.
- 5 Cuius rei gratia.
- 6 Prædonem rebus peremptis non secus, atque exstantibus interdico vnde vi teneri.

- 7 Dubitatum, an idem sit, si res intra tempora iudicati perierint: & idem esse.
- 8 Condemnatum, qui ante sententiam moram fecit, etiam intra tempora iudicati moram facere perseverare.
- 9 Quod dicitur, nullam ibi moram fieri, ubi propter exceptionem pati non potest, ad exceptionem dilatoriam iudicatinon pertinere.
- 10 Condemnati in quadruplum, triplum, aut duplum singulare ius esse, ut et principali intra tempus iudicati perempta, eius rei nomine liberentur.
- 11 Quid, si res eodem modo apud actorem peritura fuerit?
- 12 Interdictum in de vi penale esse, eoque nec ultra annum, neque in heredes dari.
- 13 Quomodo probari possint res, quae ibi fuerunt, vnde quis deiectus est.
- 14 Fructus in hoc interdictum venire, & qui.
- 15 Eum, qui deiectus est, ex interdicto sine ulla exceptione restituendum.

ADuersus \dagger vim, quae nobis facta est, qua de possessione deiectionem, quam amissimus, sed idoneis iudiciis ad eam rem vindicandam constitutis, quod genus remedij alterum est, quod aduersus vim propositum esse supra ad l. i. diximus. Estque id remedium ordinarij iuris, quo de rebus ad nos pertinentibus licet tantum iudicio experiri. *l. negantes, sup. de obl. & act. leg. i. sup. de exec. rei iudic.* De vi agitur & criminaliter, & civiliter. Criminaliter accusatione, & poena constituta lege Iulia tam de vi publica, id est, armata, quam de vi priuata, id est, ea, quae fit sine armis, ut indicatur in *leg. 4. hic.* de quibus legibus est cautum in *§. item lex Iulia de vi publica. Inst. de pub. iudic. item D. & C. ad leg. Iul. de vi publ. & priuat.* Civiliter, cum de re pecuniaria agitur, iudiciis in eam rem constitutis, partim ex edicto praetoris, partim ex constitutionibus, Ex edicto praetoris est interdictum vnde vi, de quo est inscriptio huius tituli. Interdictum proponitur *l. i. in pr. ff. eo.* Nunc loco interdicti agitur actionibus civilibus, ut declaratur in *l. 2. & d. l. 4. hic.* qua de re diximus ad *l. pen. & ult. sup. de interd.* Ex constitutionibus actio est conditio ex lege, ex *l. si quis in tancam. inf. hoc tit.* Natura interdicti vnde vi, siue eius actionis, qua loco interdicti vimur, declaratur maxime his quatuor rescriptis seqq. quae ob eam causam coniungi oportet. Huius interdicti natura quatuor his in locis spectatur, qui nobis ita his rescriptis obseruandi sunt: *Cui detur, Intra quod tempus, Aduersus quos, Tum cuius rei gratia.*

2 Datur \dagger ei, qui vi deiectus est, *l. i. §. i. ff. eo. l. 2. in prin. l. 4. in pr. hic.* Hoc verbo, *deiectus*, tacite continetur, non ad alium pertinere hoc interdictum, quam qui ex eo loco pulsus est, quem prius possidebat vel naturaliter, id est, tanquam praedo, vel civiliter, id est, iure. Horum enim uterque tenet rem animo dominantis. Is autem deici intelligitur, qui ita possidet, *leg. i. §. deiecitur. §. interdictum autem, ff. eod.* Proinde cum colonus, aut inquilinus non possideat, si vel ille de agro, vel hic deiciatur de aedibus, hoc interdicto non quod impunitum sit, si isti deiciatur, sed quia ex hac deiectione interdictum ipsis dominis competit, non colonus, aut inquilinus, *d. l. i. §. deiecitur. & l. ult. ff. eo.* Quippe domini per colonum, aut inquilinum possident, *§. possidere. Inst. de interd.* Ita fit, ut istis deiectionis in ipsorum persona videantur domini deici. Hoc eodem ex verbo intelligimus non competere hoc interdictum, nisi ei, qui de rebus soli deiectus est: rebus autem mobilibus ereptis, huic interdicto locum non esse, *l. i. §. 2. & seq. ff. eod.* Non enim deiciatur de loco, nisi qui in loco consistit. Non constitimus autem, nisi in re, quae non mouetur.

Non est satis, quem deiectum esse, ut sit interdicto locus: vi deiectum esse oportet. Sic enim verba sunt interdicti, vnde vi tu illum deiecit, *l. i. in pr. & §. 2. ff. eo.* Idem expresse in *l. 2. & 4. in prin. hic.* Hac referri debet, *l. inuasor. inf. hoc tit.* ubi cauetur, ne inuasor aliter teneatur poena legitima, quam si inuasent, quia scilicet olim non aduersus alios poena legitima fuit constituta, siue intelligatur vindicta criminis, siue poena priuata, quam persequamur interdicto vnde vi. Hodie secus est in specie *l. ult. inf. hoc tit.* Sed id ius postea secutum est, quo *l. inuasor.* & priora iura immutantur, ut illic dicemus.

3 Datur \dagger hoc interdictum intra annum, & eum vilem, *l. i. in pr. & §. annus, ff. eo. l. 2. hic.* Annus utilis opponitur continuo, *l. ult. sup. de dol.* Uterque annus dicitur, quia constat trecentis sexaginta quinque diebus ut est anni dimensio: *leg. anniculus non statim. D. de verb. sign.* Hoc interest, quod continuus superioribus diebus constat continuis, utilis constat solum utilibus, intellige ad agendum, id est, iis, quibus actor experiundi cum aduersario potestatem habet,

quod explicatur in *l. i. ff. de diuer. tem. praef.* Vnde in edictis praetores hunc annum ita circuloctatione efferre solebant: intra annum, quo primum experiundi potestas erit, ut patet ex his locis, *l. i. in ff. ex quib. caus. mai. iuncta l. ult. sup. de temp. in integ. rest. & l. 4. ff. vi bon. rap. l. i. ff. de incen. ruin. nauis.* Sed intra annum tantum datur hoc interdictum de iis rebus, quae ad inuasorem non peruenerunt, de iis, quae peruenerunt, actio perpetua, *l. i. in pr. ff. eo.* Haec de actionibus praetoriis de finitio tradita in *l. in honorarijs. D. de obl. & act.*

Datur \dagger interdictum aduersus eum, qui ipse, aut cuius familia deiecit, ut est interdicto expressum, & declaratur in *l. i. §. ait prator. D. eo.* Quis deiecit intelligitur, explicatur in *d. l. i. §. ait prator. D. eo.* Datur praeterea & aduersus heredes eius, qui vi deiecit, sed quatenus ad eos peruenit, ut traditur in *l. i. §. ult. & l. 2. ibid.* Vnde intelligimus, si quid ad heredes non peruenit, eos hoc interdicto non teneri. Scilicet quia hoc interdictum poenale est, ut ex restitutione interdicti intelligitur. Ita pertinet ad eam regulam iuris, quae efficitur, ex maleficijs poenales actiones in heredes non dari, *§. i. Inst. de per. & tem. act.* Sed si quid ad eos peruenit ex maleficio, tenentur. Placuit enim semper iniusta lucra heredibus extorqueri, *l. i. §. ult. l. 2. & 3. in princ. D. eo. l. in heredem. D. de calum.*

Datur \dagger interdictum huius rei gratia, ut si quid amissum est, deiectione restituatur, *l. i. §. non solum. D. eod.* Quod his verbis expressum est in *l. 4. hoc tit.* ut dicatur ei, qui deiectus est, causam omnem praestari oportere id enim verbo causae significatur, ut declaratur, *d. §. non solum.* Hac restitutione tria continentur. Primum res ipsa, a qua deiecti sumus, ut restituatur, *§. recuperanda. Inst. de interd.* Secundo loco omnia, quae ibi fuerunt, cum deieci bamur. Ibi, id est, in toto eo fundo, & totis aedibus, vnde deiecti sumus, *l. i. in prin. & §. ibi. D. eod.* Quid \dagger ergo, si ista, quae ibi fuerunt, postea perierint? Placet eum, qui deiecit, teneri nihilominus earum rerum nomine, *l. i. §. restititio. D. eod.* hac ratione, quod ut fur, sic praedo ex ipso tempore delicti moram facere, atque adeo plusquam frustrator, debitor esse intelligitur, *l. penult. D. eod. l. in re. §. i. l. ult. D. de con. fur.* Est autem certi iuris constitutum, moram perpetuare obligationem, & quod idem est, si res debita post moram perierit, debitoris detrimentum esse, ut non aliter teneatur perpetuo, quam si res exstaret, *l. si seruum. §. sequitur. l. si ex legati. 23. l. nemo. §. i. D. de verb. obl. l. quod re. D. si cert. per. act.* Quid \dagger si, postquam is, qui deiecit, condemnatus est, res perierit intra tempora iudicati actionis, an ne sic quidem reus liberabitur? Nascitur hinc dubitatio. Quia enim perpetuo moram facit inuasor, ideo consequens est superioribus cum perpetuo teneri idque ita scriptum in *d. l. ult. ff. vnde vi.* Rursum videtur tradi in *leg. si cum exceptione. §. quid si homo. & seq. D. quod. met. caus. reum in hac specie liberari. Quem tractatum, quia ad morae periculum pertinet, libet iis, quae de moralibus scriptimus, adiacere. Sunt, qui putent, re intra tempora iudicati perempta, quod sine dolo malo & culpa debitoris factum sit, debitorem liberari, etiam si hoc interdicto teneatur. Nam si hoc de eo dictum est, qui actione, quae ad metus causa, tenebatur, in *d. l. item si cum. §. quid si homo. quod met. caus. ff.* par est idem & ita hoc interdicto admitti, cum vtrumque interdictum ex vi & maleficio nascatur. Sed quid hic argumentum est opus cum ibidem in extremo ista iudicia in hac specie comparatur? Nec caret haec sententia defensione, Constat enim, si res perierit, cum debitor in mora non esset, eum liberari, *l. si ex legati. D. de verb. obl. l. quod re. ff. si cer. per.* Nunc autem tempore indicatis ad soluendum constituto, intra id tempus debitor moram facere non videtur. Nam sic est alia regula iuris, non videri in mora esse eum a quo propter exceptionem peti non potest. *l. lecta. ver. pen. ff. si car. per. l. nulla ff. de regul. iur.* Ego autem puto verissime dici, eum, qui ante rem iudicatum teneretur re perempta, multo magis condemnatum teneri oportere, quamuis res intra tempora iudicati perierit. Non enim utique, qui ante sententiam tenebatur, liberatur condemnatione, sed magis teneri incipit: siquidem pro vna actione duae fiunt. Nam & vetus manet & noua nascitur iudicati. Denique iuxta regulam iuris, non solet deterior fieri conditio eorum, qui litem contestati sunt, quam si non esset, sed melior. *l. non solet. temp. nemo enim. seq. ff. de reg. iur.* Nec ad rem pertinet, quod indicato tempus legium ad soluendum datum est. Nam haec intercedo debitori dilationem dare, non etiam lucrum adferre debet, ut est sententia Papiniani in *l. 2. i. ref. ff. de vsur.* Afferret autem lucrum, si eum, qui prius tenebatur, liberaret re perempta. Neque \dagger moueri debemus, quod re ante moram perempta, debitor liberetur. Nam & hoc in hac specie admittendum est. Sed intelligendum est eum, qui ante rem iudicatum moram faciebat condemnatum multo magis facere, quamuis intra tempora iudicati. Quisquis enim*

enim morā facere cœpit, is facere non desinit, nisi purgata mora. Non purgat autem, nisi qui rem debitam offert, *l. si feruum. §. sequitur. l. interdum. §. vlt. ff. de verb. obl. neq; offert, qui ideo dilacione vitari, ne offerat. Quare condemnatus moram facere, vt prius, non desinit. Sic fit, vt iuxta eandem regulam, re peremta, nihilominus teneatur.*

9 Nam † quod dicitur eum moram non facere, à quo propter exceptionem peti nō potest, ad ceteras omnes exceptiones pertinet, ad exceptionem iudicati dilacionis non pertinet. non enim hæc ideo reo datur, quod in præsentia non debeat, sed quod cum debeat statim, tamen hoc spatium humanitatis causa illi indulgetur, vt est in *l. si cum militi. §. vlt. ff. de com. beneficia humanitatis causa in alterius iniuriam concedi non solent. l. nec auus. infr. de eman. lib. Ex quo est illud superius Papiniani, legitimum iudicati faciendi tempus reo dilacionem dare, non lucrum adferre consueisse. Multo minus aduersatur huic sententiæ exemplum actionis, Quod metus causa, in qua diximus condemnatum re intra tempora iudicati peremta ab eius præstatione relaxari. *d. l. item si cum. §. quid si homo quod met. cau.**

10 Nam † significari ratione in eo iudicio receptum est, vt Vlpianus dicitur illic ostendit. Id fieri nominatim ait, non quod res perierit intra tēpora iudicati, sed quod propter facinus debitor tripli pœna satisfacere cogatur, qua pœna creditori abunde satisfactum est. Loquitur enim Vlpianus de eo, qui rem metu extortā restituere iussus, cum arbitrio non pareret, in quadruplum condemnatus est, vt est vis & potestas illius iudicij. Quæ ex ratione perspicuum est recte colligi, quibus in iudicijs præter rem, quæ actori abest, non cōdemnatur reus in triplum, aut duplum, eum re debita peremta non liberari, ne res sua creditori pereat, cui aliunde non satisficit.

11 Queritur † amplius hoc loco, quid enim si res, quæ perit, eodem modo apud actore peritura fuerit, an nihilominus reus inualor eo nomine tenebitur? Quæstio ex eo, quod duobus locis scriptum est, cum apud actorem eodem modo res peritura esset, debitorum liberari, si sine dolo & culpa eius perierit. *l. item si cum. §. quid si homo. in si. §. quod met. cau. l. si plures. §. vlt. ff. de positi. Contra alijs locis, & si res natura perierit, veluti morte, quæ vitari nō potest, nihilominus non debitorum teneri, si res post moram perierit. *leg. item si verberatum. §. vlt. ff. de rei vind. l. cum. res. §. vlt. ff. de leg. 1. De quo cum scripserim iam olim in cōmentario de mora, & pluribus ad *l. si ex legati. ff. de verb. obl. ne actum agam, inde peti iubebo.***

12 Illic † redeo, eum, qui vi aliam de fundo, aut alio loco deiecit, teneri earum omnium rerum nomine, quæ ibi fuerunt, tam quæ ad eum non peruenerunt, quam quæ peruenerunt, & non exitar. Inde apparet, hoc quoq; interdictum pœnam continere. *arg. in l. 1. §. si plures. ff. de eo. per quem fact. erit. Quam ob eausam hoc interdictum neq; perpetuo, neq; in heredes dari, supra suis locis diximus.*

13 Sed † cum dicamus omnia restituenda esse, quæ ibi fuerunt, vnde quis deiectus est, existit hoc loco illa difficultas, quomodo probari possit, quæ res ibi fuerint. Non enim videtur facile posse: vbi quis scilicet repente deiectus est, neq; ad cognitionem earum rerum testes adhiberi potuerunt, vt res videatur propemodum eo redire, quasi reus de iis rebus nec teneatur. Sed aduersus hanc difficultatem remedium comparatum est, de quo in *l. si quando inf.*

14 hoc sit. Tertium † continetur superiore restitutione, positum in iis rebus, quæ non fuerunt tūc, cum quis deiectus est; hi sunt fructus, de quibus in *l. 4. hic. Percepti primū, etiam si inhoneste percepti sint. l. ancillarum. in fin. ff. de per. her. Deinde & qui percipi potuerunt, dummodo honeste. l. fructus. ff. de rei vind. l. generaliter. ff. de vsur. In quo si queritur, vtrum spectari oporteat, à quo fructus percipi potuit, eumne, qui deiecerit, an eum, qui deiectus est: certa regula vitur, spectari debere actorem, seu eum fructum, qui percipi ab actore potuerit, vt est in *leg. 4. hic. l. si nauis. §. vlt. ff. de rei vindic.**

15 Atq; hæc vis & potestas est interdicti vnde vi. Sed † an, qui hoc interdictum tenetur, nulla exceptione & defensione tueri se potest, quo minus ea restituat, quæ supra diximus? Et placet nulla vi posse. *§. recuperanda Inst. de interd. Id esse interpretor, quod dicitur in l. momentarie. inf. hoc sit. interdictum vnde vi mox audiri debere, vt illis pluribus exponemus. Quod si verum est, apparet eum, qui vi aliam de possessione deiecit, sibi possessionem iure defendere non posse, cum sit aduersus eum interdictum, quo rem sine exceptione retinere cogatur. Quod est æquissimum, tum vt vis prohibeatur, tum vt is, qui malo more deiectus, primo quoq; tempore integram restituatur. *l. 1. §. 1. ff. eo. hinc pendet. l. 3. hoc loco.**

L. Meminerit. 6.

Imppp. Grat. Valentina. & Theod. AAA.
Porito P. V.

Meminerint cuncti, siue vulgato rescripto mansuetudinis nostra, siue sententia cuiuslibet iudicij versantur in causis, conueniendos dominos locorum esse: aut si forte defuerint, eorum actores ad insinuandas sententias, procuratoresque esse quærendos, ne inde iniuriarum nascatur occasio, vnde iura nascuntur. Quod si præcepta nostra implere neglexerint, omnino negotio, de quo iurgare cœperant, priuabuntur.

§. Sin autem habito plerumq; collusio, curatores, vel tutores minorum his rem debitam ea occasione peruadant, vt pupillis, vel adultis iurgandi copia & fructus adimatur: his ea tenus subuenimus, vt eosdem non atterat damno culpa temeritatis aliena: Sed illico quidem possessio ei, à quo est ablata, reddatur: Curatores autem, vel tutores aterna deportatione punitos, bonorum quoque publicatio persequatur. Dat. 9. April. Antonino & Syagrio Coss. 382.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia huius legis.
- 2 Hæc lex quid adiciat decreto D. Marci, quod exstat in leg. exstat. D. quod met cau. Vulgato rescripto Principis, & sententia iudicij vii, quid sit in principio huius legis: & quid vulgatum rescriptum. ibidem.
- 3 Inde iniuriarum occasionem nasci non debere, vnde iura nascuntur, quam sententiam habeat, & quid in hac lege ad rem pertineat hæc ratio.
- 4 Collusum, collusio quid, & quam in tutoribus ac curatoribus de rebus ad minores pertinentibus coercenda.

Quæ rem alienam sine vi, sua auctoritate tamen inuasent, aduersus eos duæ sunt hoc titulo constitutiones. Vna aduersus eos, qui rem alienam non sibi debitam, possessoribus vacuam, occuparunt: ea est *l. vlt. inf.*

Alteræ † aduersus eos, qui rem alienam sibi debitā & à dominis possessam ignorantibus dominis occupant: ea est hoc loco, cuius hæc est sententia. Qui rem sibi debitam sine vi, sua tamen auctoritate non conuentis & consentientibus iis, ad quos ea res pertinet, occupauit, is ius crediti amittit, etiam si in ea causa aut rescripto principis vtatur, aut alicuius iudicij sententiā. Si tutores, aut curatores minorum, rem minoribus debitam eodem modo occuparint, collusione cū aduersarijs interposita, vt eo facto minores iure suo exciderent, id factum minoribus non nocebit, tantumq; hi hætenus tenebuntur, vt quod inde ad eos peruenerit, restituant. Tutores autem & curatores ita cœrcentur, non vt ius crediti amittant, quod nullum habuerunt, sed vt propter improbam collusionem in necem minorum instructam deportentur, & simul eorum bona publicentur. Agi hæc constitutione de re, quam quis sibi debitam occupauit, intelligimus ex posteriore parte constitutionis, vbi pœna constituitur aduersus tutores & curatores, qui rem minoribus debitam inuasent. Nam initium ab extremo non distinguitur rebus occupatis, sed personis occupantium. In initio enim agitur de iis, qui sibi occupant. In extremo de iis, qui occupant nomine minorum. Pertinere constitutionē ad eos, qui rem occupat sine vi, non contentis iis, ad quos ea res pertinet, illa verba declarant, conueniendos dominos locorum esse, & quæ sequuntur. Hanc autem pœnam constituit, vt qui ita rem occupauit, ius crediti amittat, illa verba, satis aperte significant, quibus cauetur, vt qui præceptum huius legis impleri neglexerint, omni negotio, de quo iurgare cœperant, priuentur. hæc enim verba plane idem exprimunt.

Ergo † initio huius constitutionis cōfirmatur vetus illud decretum D. Marci, quo ius supra à nobis comprehensum constitutum est, exstatq; in *l. exstat. ff. quod met. cau.* Neq; ideo hæc constitutio otiosa est. Nam duo eadem hac constitutione adiiciuntur: vnum confirmandi illius decreti causa, alterum augendi. Primū hoc adicitur, eum, qui, vt supra scriptum est, rem sibi debitam occupauerit, ius crediti amittere, etiam si in ea causa ad repetitionem & persecutionem rei sue vtatur vulgato rescripto principis, atque adeo alicuius iudicij sententiā. Senfus est, nihil prodesse ei, si principem de iure suo

consulerit, & rescriptum retulerit, quo princeps respondebat, eum rem sibi debitam recepturum. Quod rescriptum hic vulgatum appellatur, quia vulgatum & vsitatum erat litigatoribus principem de iure suo consulere: ac consulentibus reddebatur huiusmodi rescripta: qualia sunt ea, quibus hic totus Codex est referens. Adde nihil ei prodesse, si cū aduersario egerit, & aduersarius sit cōdemnatus de re debita præstanda, restituendaue. Quorū tamen vtrumq; cōtra existimari poterat. Nam is certo iure vti videtur, qui auctō iūte principis vtitur, cū principis sit ius constituere. *l. i. ff. de const. princ.* Ei autē, qui iam aduersarium suū condēnauit, nihil videtur deesse ad iuris sui certitudinē, atq; adeo persequentiē. Vtrumq; hac constitutione remouetur, & merito, quia princeps rescripto suo de iure respōdet, relinquuntur facti questio cuius disceptatio & executione per iudicem transigitur. Et cum princeps rescribit, *rem tibi debitam recipies*. hoc sic accipitur, *recipies eo modo, quo oportet, siue consueto iure recipies*. Est autem vsitata ratio iuris nostri tuendi, vt iudicio agatur, vis abis, *d. l. existat ff. quod met. cau. l. negantes. sup. de ob. & act.* Et quod ad sententiam attinet, etiam post sententiam deest executio rei iudicata, quæ nō priuatis, sed iudici permittitur, ad quam obtinendam nihil amplius tribuitur litigatori, qui sententiam obtinuit, quam actio iudicati. *l. miles in fin. ff. de re iud.* Hæc est illa actio, per quam in hac constitutione iubentur conueniri domini rerum, aut dominorum actores, procuratoresue. Ceterū qui litigator contemta iudicati actione sua auctoritate aut rem, de qua agitur, occupat, aut pignora capit, aut capta distrahit, is perinde tenetur, quasi nullam sententiam obtinuisset. *d. l. miles. §. qui iudicati. ff. de re iud.*

3 Cuius ratio hæc reddita est hac constitutione, quod non debeat iniuriarum occasio inde nasci, vnde iura nascuntur. Porro ex respōsione principis, omnīq; sententia iudicis iura nascuntur. Sunt enim ista comparata, vt ius, quod est de re quaque, declaratur, & constituatur, vt secundum ea ius nostrum nobis obtinere liceat. Non debet igitur ex his nasci iniuria. Est autem genus iniuriæ, id est, eius, quod contra ius fiat, vim adhibere, & sibi in sua re ius dicere, *d. leg. existat ff. quod met. cau. ff.* Proinde hoc genus vis & iniuriæ ex superioribus rebus nasci non debet. Hoc igitur primum est, quod hac constitutione adiectum est ad confirmationem eius decreti, de quo supra diximus.

Etiam alterum adiectum est, quod est in pœna aduersus tutores & curatores constituta, qui rem minoribus debitam colludicio habito, vt lex loquitur, occupauerunt.

4 Colludium collusio est. Colludere is dicitur, qui simulat se aduersarium aliquo facto se oppugnare, vt sibi vel aliis consulat, reuera autē concilio inuito cum aduersariis id agit, vt eos oppugnet quibus consulere velle videbatur, aduersariis autem maxime cōsultat. *l. si per lusorio. ff. de appell. l. si suspensa. in pr. ff. de inof. test.* Vt in hoc facto tutorū accidit, qui res minoribus debitas inuadentes simulant se aliquid aduersariis velle eripere, quod ad minores transferant, reuera autem id agunt, vt hoc delictū minores rebus suis cadant, & sic ad veteres possessores transferantur illiq; cōfirmantur. Hoc genus est delicti, quod hac constitutione coercetur. Est enim in eo singulare improbitatis genus. Primum, quod tutores, vel curatores minores fidei & tutelæ suæ commissos nefarie produnt. Deinde ad id factum adhibent collusionē cum aduersariis, scilicet cum maxime fraudant, id agentes, vt boni viri videantur. Quo genere iniustitiæ nulla esse detestabiliorem præclare à Cicerone scriptum est *lib. i. Offi.* Ex quo intelligere licet, tutores, aut curatores si in re minorum inuadenda nullam talem collusionē adhibuerunt, pœna huius constitutionis non teneri. Et recte: neque enim sola occupatio rei debita, vt minoribus consulatur facta, deportatione & publicatione honorū digna est. Argumentū est, quod ceteri, qui rem sibi debitam occupant, ista pœna nō tenentur, multo minus igitur tenebuntur tutores, qui officio aliquatenus functi sunt, dum volunt minoribus consulere. In hac tamē specie puto eos litem suam facere, & quo modo tenerentur minores, si ipsi occupassent, eodē modo tutores & curatores, quasi sibi occupassent, teneri debere. *l. non est ignotum. ff. de adm. ius.*

L. si quis in tantam. 7.

Imppp. Valentin. Theod. & Arcad. AAA. ad Messianum Com. rerum priuatarum.

Si quis in tantam furoris peruenierit audaciam, vt possessionem rerum apud fiscum, vel apud homines quoslibet constitu-

tarum ante aduentum iudicialis arbitrij violenter inuasit, dominus quidem constitutus possessionem, quam abstulit, restituat possessori, & dominium eiusdem rei admittat. Si vero alienarum rerum possessionem inuasit: non solum eam possidētibus reddat, verum etiam estimationem earundem rerum restituere compellatur. Dat. 17. Kalend. Iun. Treueris Timasio & Promoto Coss. §. 89.

S V M M A R I A.

- 1 Eum, qui violenter inuadit possessionem rerum apud alios constitutarum ante euentum iudicialis arbitrij hac lege coerceri: Inuadere quid.
- 2 Violenter quid.
- 3 Possidētes qui.
- 4 Res omnes corporales hac lege contineri, etiam mobiles, incorporales non item.
- 5 Arbitrium iudiciale hic accipiendum iussum iudicis, quo fit potestas v. libet, rem manu militari occupandi.
- 6 Qui rem suam vi inuasit, eum ex hac lege dominium non amittere i. pso iure, sed solum sententia iudicis, a quo id peti oportet, vt inbeat in actorem transferri.
- 7 Dominium rei occupata hac lege amissum adijci non fisco, sed priuato, cui res erepta est, aut qui vi deiectus est. Sic pœnas omnes pecuniarias, qua nominatim lege non applicantur fisco ibidem.
- 8 Qui rem alienam vi inuasit, præter damnus actionis, etiam eum estimationem subire non possessionis ablata, sed ipsius corporis rei.
- 9 Ad dominium, aut estimationem rei petendam, si emg, ad possessionem ablatam recuperandam esse ex hac constitutione conditionem ex lege, neq; vnius periectione alteram consumi.
- 10 Hac lege non teneri, qui dolo carent: patrem filio, patronum liberti, magistratum iure officij rem occupantem, priuatum, qui furem fugientem persecutus ei rem suam auferit.
- 11 Etiam feminas teneri hac lege.
- 12 Iuris errorem aduersus hanc legem nullis prodesse.
- 13 Teneri hac lege etiam eos, quibus rerum suarum alienatio interdicta est.
- 14 Exceptos filiosfamilias, qui de bonis suis aduentitium quem deiecerint.

Adversus vim, quæ illata est, præter interdictum vnde vi, etiam priuatam actionem esse diximus ex hac constitutione. In qua expendendum est, quid coercetur, & quæ sit delicti, de quo agitur, pœna.

Delictum huiusmodi est, Coercetur, qui inuasit. Inuadere est rem ab illo non traditam auctoritate sua occupare. Itaq; hoc verbo remouentur ij, qui possessionis controuersiam tantum nobis faciunt, dum nos re nostra vti libere non sinunt. nihil enim isti occupant. Aduersus hoc est interdictum *visi possidetis*, aut *vi ubi, §. retinenda. Inst. de interd.* Remouentur & illi, qui vim adhiberunt, sed vim, non quia ipsi rem occuparent, sed qua dominum, aut possessorem cogent, vt sibi res traderetur. Tenentur hi actione quod metus caussa, *l. i. & tot. tit. quod met. caus.* Vulgo appellant priorem vim turbatam, posteriorem compulsuam.

Addit constitutio, qui inuasit violenter, huiusmodi violenter, seu vi inuadit, qui veterem possessore deiecto rem occupat. *l. i. §. vi possidere. D. vnde vi.* Itaq; qui ignorante domino, aut possessore rem occupauit, hac constitutione non tenetur, sed pertinet ad *l. meminerint. sup. ad l. vlt. inf. loc. rit.* Quod sic accipiendum est, nisi is, qui ab initio clam occupauit, reuertentem dominum, aut veterem possessorem non admittat. Nam hoc facto clam possidere definit, & incipit vi possidere. *l. clam. in fi. & l. seq. ff. de acq. poss.* quod ad hanc constitutionem pertinet.

Ait, Qui inuasit possessionem. huiusmodi possessionem inuadit, qui ipse non possidens rem quæ ab alio possidetur, occupat. Qui autem possidet, & rem, quæ corpore ab alio detinetur, occupat, is detentionem inuadere dici potest, possessionem non potest, sed magis possessionem, quæ apud se fuit, retinere. Hinc iudicari potest de eo, qui rem a se depositam, aut commodatam, depositario, aut commodatario vi eripuit, item de eo locatore, qui aut inquilinū cecit ex adibus, aut colonum ex fundo, nempe hos omnes hac constitutione non teneri. Nam neque depositarius, neque commodatarius, neque colonus, aut inquilinus possident, sed dominus per eos, §. possidere. *Inst. de interd.* Hinc quoque intelligi potest, quid

quid iudicandum sit de proprietario, qui fructuarium expulit ex fundo fructuario, & eum frui non patitur. Apparet hunc quoque proprietarium hac constitutione non teneri. Nam fructuarium non possidet, non magis, quam superiores. Proprietarius est, qui possidet, §. *idem placet. Inst. per quas pers. nob. acquir. l. sciendum. §. eum vero D. qui satisf. cog.* Non obstat, quod fructuario interdictum vnde vi competit, si proprietarius eum frui non patitur, l. 3. §. vnde vi D. eod. Hoc enim non ideo fit, quia fructuarium deiectus sit de possessione quam prius habuerit: sed quia aduersarius non patitur eum uti frui. Et ideo in d. §. vnde vi. dicitur interdictum vnde vi necessarium fuisse fructuario, id est, necesse fuisse ei speciarim proponere hoc interdictum, quod non fuisset necesse, si fructuarium possideret, & dici posset de fundo deiectus, quia verbis interdicti satis deiectus cōsultitur. Nihil etiam ad rem pertinet, quod fructuarium dicitur naturaliter possidere, l. naturaliter. ff. de acq. poss. Nam hoc naturaliter valet corporaliter: quod significat eum proprie possidere, se tenere tantum. In re autem dubia à verbis legis recedi non oportet, l. 1. §. licet. vers. in re. ff. de exer. act. & præsertim cum de pœna agitur. Nam pœnæ legum interpretatione mollendæ potius sunt, quam exasperandæ, leg. interpretatione. ff. de pœn. Huc pertinet, quod dicitur, odia non esse interpretatione adiuvanda, l. cum quidam, D. de lib. & post. vnde regula iuris Pontificij, in c. odia. extr. de reg. iur.

4. Ait cōstitutio, rerum apud alios constitutarum. Rerum ꝑ dicit generaliter, non distinguens, mobiles essent, an immobiles. Ex quo intellectum est, hac constitutione teneri omnes, qui rem quamlibet inuaserunt etiam mobilem, quod positum est in §. pen. Inst. de vi bon. rap. Hinc quaesitum est, an hac constitutione teneatur, qui possessionem iuris alieni occupauit, puta seruus ius. Vt si dominus, qui iter debet per fundum suum, prohibeat vi aduersarij eo itinere vi: aut si proprietarius, qui vsum fructum debet, fructuarium à fundo eiciat, eumq; uti frui prohibeat. Et perspicuum est hunc non teneri: non quod non teneretur, si istarum rerum possessionem inuadere posset: sed quod earum rerum nulla esset possessio, quam inuadat. De vsum fructuario iam supra dixi: De eo, qui prohibetur itinere sibi constituto uti palam est huius iuris possessionem non ieuadi, quia res incorporales non possidentur, nisi abusive, l. seruus, §. incorporales, D. de acq. rer. dom. Deinde dominus, qui vsum huius prohibet, nihil possidere intelligitur, eoque nullius rei possessionem sibi inuadat. Is enim inuadit possessionem, qui occupatum sibi tenet. Postremo etsi inuaderet possessionem itineris, non tamen inuadit possessionem rei apud alium constitutæ. Qui enim iter per fundum debet, is nihilominus fundum apud se constitutum habet.

5. Addit cōstitutio, ante aduentum iudicialis arbitrij. Hic ꝑ arbitrij iudicis accipere debemus, non quamuis sententiam iudicis de re controuersa, non quemuis eius iussum, sed arbitrium & iussum de re, de qua in hac constitutione agitur, id est, arbitrium, quo iudex pro potestate iudicis potestatem facit rei, de qua controuersia est, vi occupandæ. Pro potestate autem iudicis facere intelligitur, cum in rei vindicatione possessor rem restituere iussum iudici non pareat. Nam si reus rem possideat, licet iudici manu militari rem transferre, l. qui restituere, D. de rei vind. Hinc colligimus, si quis ante arbitrium & sententiam iudicis de re controuersa restituenda, rem sua auctoritate occupet, contra controuersiam hac cōstitutione teneri. Idem esse probandum est etiam si quis obtinuerit sententiam & arbitrium iudicis, quos aduersarius iubetur re restituere. Nam hæc sententia actorem non excusat, si sua auctoritate rem, de qua agitur, occupauit, ut dixi ad l. meminere, supra. Sed etsi magistratus iusserit rem alienam occupari, si id fecit causa non cognita, deniq; non pro officio & iure magistratus: hæc sententia & arbitrium neq; magistrati patrociniatur, neq; inuadenti, qui iniusto arbitrio vitur, arg. l. 3. D. quod met. caus. l. nec magistratibus, D. de iniur. Idq; consentaneum est verbis huius constitutionis, quæ arbitrium exigit: sed iudiciale, id est, conueniens iudici. Summa est hæc: qui rem, quæ ab alio possidetur, vel vi eripit mobilem, vel immobilem occupat vetere possessore deiecto, si id auctoritate legitima magistratus non facit, hac constitutione teneri.

Habemus delictum, quod coercetur, & eum, qui coercetur. Pœna constitutionis hæc est. Primum qui rem inuasit, sine exceptione rem restituere cogitur: quod est cum interdicto vnde vi commune. Deinde, quod est proprium huius constitutionis, si dominus fuit: iubetur dominium amittere. Quo loco duo quaesita sunt.

Primum, ꝑ an qui inuasit, dominium in re suo amittat, an per iudicem duntaxat, iudice de eo sententiam ferente. Verius est, idq; vulgo placet, solum per iudicem, non ea ratione, quæ illis redditur, quia constitutio ita scripta sit, ut dicat, amittat in futurum: non autem amittit, aut amittit (quod certe ejus sententiæ nõ idoneum argumentum est: cum ideo constitutioni necesse fuerit uti verbo futuri temporis, quia constitutio in admissum futurum concipiebatur, vt de eo etiam necesse fuerit pœnam futuram constituere) sed potius hoc argumento, quod constitutio eodem loco iubet eum, qui re inuasit, simul & rem restituere & dominium rei amittere. Hæc enim cum vna oratione in vnam personam coniuncta sunt: quod in altero membro intelligitur, necesse est etiam in altero intelligi, arg. in l. 4. §. i. D. de vulg. & pup. subst. At cum iubemur rem restituere, intelligimus per iudicem, vis namq; prohibetur, l. exstat, D. quod met. caus. Ergo & cum eodem contextu iubemur dominium amittere, hic quoq; per iudicem intelligere debemus. Quo admissio, consequens est, nisi à iudice petium sit, ut qui rem inuasit dominium transferat, iudicem de eo statuere nihil posse, leg. vlt. supra, de fideicom. lib. proinde etiam dominium apud inualorem manere.

Illud notandum, inualorem dominium sic amittere, si dominium ad eum, cui res ablata est, transire possit. Quod si iudex mancipium Christianum ereptum sit, ideo qui inuasit, dominium nõ amitteret Christiani mancipij, quia ad Iudæum transferri non potest, l. i. sup. ne Iud. Christi. mancip. Sed pro domino reus, qui eripuit mancipium, æstimationem præstabit ex constitutione, quæ alterutrum præstare iubet.

Quod tamen apparet ita recte dici, siquidem dominium ad eum redire debet, cui res erepta est. Hinc quaesitum ꝑ secundo loco, 7 id dominium cui adijci debeat, vtrum fisco, an priuato, cui erepta res est, aut qui deiectus est? Dicendum est priuato, ad quod confirmandum recte adhibetur l. vlt. D. de litig. l. pen. sup. de leg. Et generaliter definimus, cum aduersus delictum pœna pecuniaria infligitur, neque nominatim applicatur fisco, toties pœnam priuato tribui in solatium iniuriæ & damni, quod passus est, d. leg. vlt. D. de litig. Quod satis probatur argumento earum pœnarum, quæ conuincuntur aduersus raptos, fures, & qui vim intulerunt, quæ omnes certo iure iis, qui vim & furtum passi sunt, præstantur.

Quod si is, ꝑ qui rem inuasit, dominus non sit, iubetur æstimationem ipsius rei possessori præstare, vel vt sunt verba constitutionis, æstimationem ipsarum rerum. Quæ verba diligenter expendenda sunt, ut intelligamus, non sic præstari æstimationem possessionis, quæ possessori ablata est, vt scilicet æstimetur, quanti interfit eius ipsam possidisse, sed æstimatione ipsius corporis, etiam si is, à quo res occupata est, nullo modo dominus fuerit, sed prædo. Hoc contra fit in interdicto vti possidetis aduersus eum, qui alienam possessionem turbauit, l. pen. in fin. D. vti poss. item in actione quod metus causa aduersus eum, qui vim fecit, vt sibi possessio fundi traderetur, leg. simaliter, §. qui possessionem, D. quod met. caus. Sed hoc ius nouum est, quod vt in maiore delicto pœnam grauiorem constituit. Pœnam supra scriptam actione consequimur.

Et ꝑ cum hic noua obligatio constituatur, neq; cautum sit, qua actione experiamur, constat ex lege agendum, seu in eam rem conditionem esse ex lege, l. vnica, de cond. ex leg. Hæc possessori, cui possessio ablata est, datur his verbis, restituat possessori. Datur & recuperandæ possessionis nomine, & pœnæ, quam diximus, persequendæ: proinde duarum rerum diuersarum causa. Ex quo intelligitur, vnus rei eonditione alterius conditionem non consumi, l. si pro fure, §. i. D. de cond. fur. Itaq; qui prius de possessione egit solum, non prohibebitur postea petere, vt dominium in se transferatur, aut sibi æstimatio rei præstetur. Quinetiam si is, cui possessio ablata est, vltro possessionem recuperit sine iudice, non prohibebitur tamen pœnam postea persequi, quia qui delicto suo in pœnam postea incidit, is vt pœnitentia sua non mutat delictum, sic nec teneri definit, l. qui ea mente, D. de furt.

Etsi autem constitutio hæc generaliter scripta sit aduersus omnem, qui vi possessionem inuasit: sunt tamen quatuor ordines eorum, quos putamus hac lege non teneri.

Primum ꝑ non tenerentur omnes, qui intellectu & dolo carent, 10 quo in numero sunt furiosus, l. Diuus, D. de off. prof. item infans, & qui infantie proximus est, §. in summa, Inst. de obl. quæ ex del. nasci. Secundo loco non tenerentur patens filio, patronus liberto. Nam hi certo iure non tenerentur liberis, aut libertis vlla actione,

quæ iniuriæ, aut doli, aut vis habeat mentionem, propter honorem naturæ his debitum, *l. parens. & 2. seqq. D. de obseq. par. & pat. prest.* Nec ad rem pertinet, quod hæc constitutio nemine excipit. hæc enim regula nobis tenenda est in omni interpretatione legum, quoties vna aliqua lex de toto genere in vniuersum scripta est, & alia lege species aliqua ex eo genere excipitur, semper generi per speciem derogari, *l. in toto iure. D. de reg. iur. id est, speciem generali constitutione non contineri.* Hæc constitutio est de omnibus inuadentibus: species inuadentium sunt, pater, patronus. Proinde si quid de his proprii iuris constitutum est, ad generalem constitutionem non pertinet. Ne illud quidem ad rem pertinet, quod hæc constitutio generalis posterior est: illo iure de parentibus & patronis constituto. Nam & hoc in iure est, posteriores leges ad priores referri, si contrariæ non sint, *leg. sed & posteriores. D. de legib.* Proinde priores sic accipi debere, quasi posteriores de prioribus cogitassent, easque confirmassent, aut quasi si priores postea essent securæ. Tertio loco ad hanc constitutionem non pertinent magistratus, qui iure officij, quo funguntur, possessionem à reo occupant, & in actionem transferunt. Hoc enim iure fit, & quod fit iure, pœnam non meretur, *leg. 3. D. quod met. caus. l. nec magistratibus. D. de iniur. l. Gracchus. infra. ad leg. Iul. de adul.* Eadem in causa priuatos haberi oportet, qui auctoritate iudicis possessionem occuparunt: quod ipsum verbis huius constitutionis effici videtur. Postremo recte vulgo putant, non teneri pœna huius legis eum, qui furem fugientem persecutus ei rem suam abstulit. *argumento l. ait prator. §. si debitorem. D. qua in fraud. cred.* Quod & ipsum ex sententia huius legis satis colligitur, cum aduentum arbitrij iudicis expectari iubet, hinc enim intelligitur, constitutionem ad eas causas non pertinere, in quibus permittitur sine iudice se defendere. Licet autem toties, quoties post vulnus acceptum non licet remedium adhibere *l. 1. supra. quan. lic. sine iud. se def.*

His exceptis, sic statuemus de omnibus, de quibus hoc loco quaesitum est: quicumque rem vi inuaserint, quæ ab alio possidetur, omnes in hanc constitutionem incidere sine exceptione sexus, ætatis, conditionis, beneficij à lege tribuit. De quibusdam tamè dubitatum est. Primum ¶ de femina, quoniam constitutio ita scripta est, *si quis, non si qua.* Sed res hæc decisa est iure certo *l. hoc verbum. si quis. l. pronuntiatio. in pr. D. de verb. sign.* nempe in omnibus legibus hoc verbum, *si quis,* tam feminas, quam masculos continere, quod vel maxime admittendum est in hac lege ex legis sententia. Nam hic est constitutio in odium sexus virilis, sed ad delictum coercendum lata. Hoc delictum maius in femina inuadente, quam in masculo, quia illa inuadens, præterquam quod delinquit, quod fit illi cum aliis inuadentibus commune, etiam facit eontra modestiam & pudicitiam sexui congruentem. Magis igitur ex sententia legislatoris delictum in ea coercendum.

2 Deinde dubitatum est ¶ de iis personis, quibus permittitur in iure errare, in quo genere sunt minores, feminae, milites item rusticij, *leg. regula. D. de iur. & fact. ignor. leg. 2. D. si quis in ius voc. non ier.* Nam hoc iure posito licere supra scriptis personis hoc ius & certa ignorare, effici videtur, eas, si quid aduersus hanc constitutionem commiserint, non teneri. Sed sciendum est, nullorum delictis iuris errorem patrocinari, si quid in faciendo deliquerint, non negligendo, quod indicatur in *dict. l. regula, in pr. de iur. & fact. ignor.*

13 Postremo ¶ dubitatum est de iis, quibus prohibitum est, res suas alienare, quo in numero sunt minores 25. annis, *l. 1. D. de reb. eor. l. lex. que. supra. de admitt. ite prodigus, cui bonis interdictum est, D. l. 1. de cur. fur. l. is cui bonis. D. de verb. ob. item filiusfamilias in bonis aduentitiis, l. vlt. §. filius. supra. de bon. que lib.* Ac de his dubitanda causa ex eo, quod hac constitutione, qui rem inuasit, dominium suæ rei amittit, & alienat, aut etiam æstimationem rei de suo præstat, quod isti superioribus legibus facere prohibentur. Sed recte sentiunt, qui existimant, istos omnes hac constitutione teneri, si rem inuaserint. Neque impedimur iis legibus, quæ istis personis alienationem rerum interdicitur. Interdicitur enim alienatio voluntaria, non etiam necessaria. *l. 1. D. de fun. dot. l. alienationes. D. famil. era.* Ea autem, de qua hic agitur necessaria est. Primo enim liber am fuit non inuadere. Postquam inuaseris, hæc necessitas lege imponitur, ut alienes, sed & illud iure imponitur, ut delictum coercetur. Non incommode etiam in istis personis respondeatur hoc modo: plane superioribus legibus prohiberi istas personas, ne alienent. Nunc autem ex hac constitutione eas non alienare, sed legem, pro qua sententia facit, quod dicitur in *l. 1. D. de auct. iur. in iis, quæ sunt, spectari debere,* quod principaliter fit, non quod

per consequentiã. Principaliter hic delinquit: per consequentiã fit, ut res alienetur. Itaque & de prodigo hoc ius probandum est, qui minoribus curatorem habentibus comparatur. *l. si curatorem. supra. de in integ. rest. min.* Obiicit tamen fortasse aliquis, quod est de prodigo in *l. hi, qui. §. 1. D. de iur. & cur. dat.* prodigum furioso comparari in bonorum alienatione. Sed hoc dictum est de prodigo, cum volens alienat, non cum inuitus facit. Et sane in proposito, cum prodigus rem inuadit, non hoc animo est, ut rem alienet, sed ut sibi acquirat.

Recte ¶ tamen iudicare mihi videtur Bartolus, qui putat, ad hanc regulam non pertinere filiosfamilias, qui possessionem de bonis suis aduentitiis deiecerunt, aut rem alicui eripuerunt: denique, eos bonorum suorum aduentitiorum dominium non ideo amittere, hac ratione, quia quod interdicitur illis, ne alienent aduentitia, non magis ipso, cum causa constituitur, quam parentum, ad quos filius mortuus peculium aduentitium pleno iure redit. Neque vero delictum filij ipsis nocere, & rem eis in alium casum destinatam illis auferre debet, in quam sententiam ille recte uti videtur *arg. l. sed si alia. D. de bon. dam. l. Statius. §. vlt. D. de iur. fisc.*

Ad L. Momentaria. 8.

Imp. Arcad. & Honor. AA. Pasiphilo.

Momentaria possessionis interdictum, quod non semper ad vim publicam pertinet, vel priuatam, mox audiri, interdum etiam sine inscriptione, meretur, Datum 6. Idib. Iul. Mediolani, Olybrio & Probrino Coss. 395.

SUMMARIA.

- 1 Momentariam possessionem recte dici omnem, qua obtinetur ex quouis interdicto: & cur ea dicta.
- 2 Momentaria possessionis interdictum in hac lege non aliud dici, quam interdictum vnde vi.
- 3 Interdictum vnde vi cur per excellentiam dictum interdictum momentaria possessionis.
- 4 Mox restituendum, qui deiectus est, id est statim, & sine exceptione.
- 5 Aliud interdictum fuisse olim de vi publica, qua fit hominibus coactis & armatis: aliud de vi priuata & quotidiana, qua fit sine armis, differentiam hac lege maxime sublatam.
- 6 Interdictum vnde vi non semper ad vim publicam pertinere, vel priuatam, quam hic significationem habeat.
- 7 In interdicto vnde vi vim obijcientem in crimen se inscribere ad pœnam talionis non cogi.
- 8 Deiecto interdictum esse etiam ei, qui prius aduersarium deiecit, neque hic locum habere, quod dicitur paria delicta mutua compensatione tolli.

Momentariæ possessionis interdictum, quod hic appellatur, sunt, qui interpretentur omne interdictum: nõ tantum recuperandæ possessionis, vnde vi, sed etiam adipiscendæ & retinendæ, ut fit sententia: *Omne interdictum, siue sit adipiscendæ, siue recuperandæ, siue retinendæ possessionis, mox transigi debere.*

Et certe ¶ in omnibus interdictis de possessione momentaria agi videtur, quia omni interdicto ea possessio obtinetur, quæ apud victorem momento manet: nempe eo usque, donec iudicio petitorio de proprietate agatur, quo uti non prohibetur is, qui de possessione victus est. *l. vn. supra. si de mom. poss. fuer. appell.*

Sed ¶ multa sunt, quæ hanc reputationem repudiant. Primum 2 rescripti verba. Dicitur enim hic interdictum, non interdicta, ut species vna certa notetur. Additur, *momentaria possessionis,* quo significatur, esse quædam interdicta non momentariæ possessionis, ut si quis diceret, *interdictum recuperandæ possessionis, aut actionem rei persequendæ causæ:* intelligeremus ideo dici quia esset aliquid interdictum non recuperandæ possessionis, actio aliqua non rei persequendæ causa. Denique si hic omnia interdicta intelligebantur, ita scribi oportuit: *Interdictum omne, quod non semper ad vim pertinet, mox audiri meretur.* Iam vero in ea constitutione vnde hoc fragmentum sumtum est, quæ exstat in Codice Theodosiano, *lib. 2. tit. 1. lib. 8.* interdictum momentariæ possessionis intelli-

Intelligitur tantum interdictum *Vnde vi*. Consulebantur enim Imperatores à Passiphilo, cuius erat iurisdicção de causis criminalibus, an de causis priuatis & pecuniariis cognoscere interpellatus posset & deberet, si in his aliqua species criminis versaretur & ob id quærebatur, an momentariæ etiam possessionis interdictum proponi apud eum posset, ita vt mox audiri mereretur. Quæ questio interdictis adipsæ & retinendæ possessionis conuenire non potest, in quibus crimen non versatur. Postremo huius ipsius loci sententia repugnat, quo minus de interdictis adipsæ & retinendæ possessionis interpretemur. Nam quod dicitur, interdictam & momentariæ possessionis mereri audiri, interdum etiam sine inscriptione, nullo modo potest his interdictis conuenire, in quibus nullum crimine est. Proinde nulla accusatio: ob eamque causam nulla inscriptio in crimen. Stulte enim constitueretur id, de quo dubitari non potest, *l. Domitius, D. qui test. fac. poss.* Absurdè etiam constitueretur interdum ista audiri debere sine inscriptione, quasi aliquando cum inscriptione audiri deberet: quod falsum est. Vbi enim nulla accusatio est, illi inscriptionem locum habere non posse constat. *l. vlt. inf. de accus.*

Ex his apparet momentariæ possessionis interdictum hic intelligendum esse interdictum *Vnde vi*, in quo crimen vis versatur.

Sed ¶ hoc præcipue dicitur momentariæ possessionis, cum & ex ceteris quæcunque possessio est, ea sit momentaria, vt qua constituta, nihilominus integra proprietatis causa seruetur, vt est in *l. vnica sup. si de mon. poss. fuer. app.* Eo fit, quia in ceteris interdictis solum tunc proprie possessio est momentaria, cum ex his iam obtinetur: quæ autem adhuc in petitione est & persecutione interdicti, non item in interdicto autem *Vnde vi*, utroque tempore rectè dicitur momentaria, & quo iam recepta est, quod est cum ceteris interdictis commune, & quo de ea adhuc controuersia est ex interdicto: quia momento & summarim res transigitur. Nam in ceteris interdictis reo competunt suæ exceptiones aduersus interdictum, vt, in interdicto *Vti possidetis*, hæc exceptio est aduersus eum, qui agit: Nisi ille à reo vi, clam, aut precario possideat, *l. i. §. vlt. D. vii. poss.* In interdicto, *Quod legatorum* est hæc exceptio: Nisi legatarius facis dederit, *l. i. §. pen. D. quod leg.* Idemque in aliis interdictis similibus licet obseruare. In interdicto autem *Vnde vi*, qui deiectus est, sine exceptione restitui debet. Hinc vere & præcipue interdictum momentariæ possessionis.

De hoc interdicto duo hic constituuntur. Primum hoc interdictum ¶ audiri mox debere, Mox valere confestim & sine mora. Id sic interpretatur, *sine vlla exceptione*, vt scilicet qui deiecit, statim restituere debeat eum, qui deiectus est in eum locum, vnde deiecit, quamuis hic prius illum vi deiecesset, aut clam ab illo, vel precario possideret. Hæc sententia iuris posita est in *§. recuperanda, Inst. de interd.* Conuenientiam verbis huius loci. Proinde quin huic loco rectè à nobis pretur, dubitari non potest. Sed hic quæret aliquis, si interdictum *Vnde vi*, iam olim fuit momentariæ possessionis, & id ita interpretatur, fuisse eius possessionis, de qua statim & sine exceptione cognosci poterit, quid opus fuerit hac constitutione. Et ex iure antiquo id facile intelligi poterit.

Sciendum ¶ est olim aliam fuisse causam, si quis alium deiecesset vi publica, id est, hominibus coactis & armatis, aliam si vi priuata, id est, sine armis, quæ etiam vis quotidiana dicebatur, quia & inferretur à priuatis, & moribus inferri solet, teste Cicerone in *orat. pro Cæcin.* Si quis vim publicam fecisset, huic nulla erat exceptio aduersus interdictum, quin eum, quem deiecerat, eo, vnde deiecerat, restitueret sine vlla exceptione. Ei autem, qui vim priuata & sine armis fecisset, competebat hæc exceptio, nisi il, qui deiectus est, à reo vi aut clam, aut precario possideret, vt Cicero in eadem oratione docet: quod & ab aliis eruditissimis viris annotatum est, vt *Duarte lib. i. Disp. c. 20.* Eguin. Barone, ad initium huius tit. *D.* Hocius ita valuit temporibus Ciceronis, vt peruenerit etiam ad tempora Vlpiani & Pauli, quod hæc fragmenta probant, de vi publica, *l. sed si vi armata. D. de vi & vi ar. de vi priuata & sine armis, leg. §. qui à me, & l. cum fundum, illic, non enim ab ipso. D. eo.* Postea hocius immutatum est, & obtinuit, vt etiam qui sine armis alii deiecesset, eum, qui deiectus est, sine exceptione restitueret, quamuis ab aduersario prius deiectus esset, aut aduersarius prius clam ab ipso, aut precario possideret. Hoc ius primum constitutum videtur à Constantino in *l. si quis inf. ad l. iul. de vi publ. vbi hæc verba sunt: si quis vim possideri intulerit, vt ei, quem constitit expulsum, amissa possessionis iura reparentur, eadem que proximus restituit, a crimine quaratur.* Sed tamen restabat adhuc hæc dubitatio, an ea constitutio generaliter scripta ad vim pri-

uatam pertineret. Hæc dubitatio hac constitutione sublata est, qua cauetur interdictum *Vnde vi* mox audiri debere, non tantum si ad vim publicam pertineat, sed etiam si ad priuata.

Id enim ¶ significant illa verba: *interdum, quod non semper ad vim publicam pertinet, vel priuata.* Est enim hic sensus: interdictum quod non semper ad vim armatam pertinet, aut semper ad priuata, sed interdum ad publicam, interdum ad priuata, mox audiri meretur: vt scilicet sine vlla exceptione ad vtramque vim pertineat, siue de hac, siue de alia agatur. Ex quo iam dubitari non oportet, quin quod in *§. recuperanda, Inst. de interd.* generaliter secundum verba scriptum est, eum, qui deiectus est, sine exceptione restitui debere eo, vnde deiectus est: id etiam re & sententia generaliter accipi debeat ex hoc loco de vi vtraque. Altera ¶ adiicitur hac constitutione: hoc idem interdictum etiam sine inscriptione interdum audiri debere. Interdum dicunt Imperatores, quia si is, qui interdicto agit de re pecuniaria & sua, idem criminaliter agat de vi: cum ex forma vltima iuris se in crimen inscribere oportet. de quo iure est in *leg. vlt. inf. de accus. l. libellorum. l. si cui crimen. D. de accus.* Quod si qui interdicto experitur, idem criminaliter non agat de vi: quantumuis interdicto vim obiciat aduersario, tamen se in id crimen inscribere ad pœnam talionis subeundam non cogitur, quoniam civiliter agitur, non criminaliter, vt patet ex supra scriptis.

¶ Iud monendum sumus, ¶ quod supra dictum est, *si à te sim deiectus, deinde ego te deieci ex interuallo, me tibi teneri interdicto Vnde vi sine vlla exceptione, quamuis à me vi possideas: id non eo pertinere, vt tu mihi vim impune feceris.* Nam & mihi interdictum *Vnde vi* aduersus te competit, quo possessionem mihi restituere cogeris. Vnde quæsitum est, videatur ne id contrarium ei sententiæ iuris, quæ placet paria delicta mutua compensatione tolli: vt qui illa inuicem admisissent, neuter aduersus alterum eo nomine actionem habeat. *l. si duo, D. de dol. leg. vero. D. sol. ma.* Respondeo, nihil hanc sententiam aduersari, nec ad hoc interdictum, de quo agimus, pertinere. Tunc enim verum est paria delicta mutua compensatione tolli, cum licet vtrique ea delicta obicere, vt sic in iudicio audiantur. At interdicto *Vnde vi*, tantum quæritur de vi eius, qui deiecit, non autem de vi eius, qui deiectus est, quoniam illi vim obicere ad defensionem non licet: quo fit, vt mutua vis accusatio in hoc iudicium incidere non possit.

Ad L. Si quando. 9.

Imp. Zeno A. Sebastiano præfecto prætorio.

Si quando vis in iudicio fuerit patifaceta, deinde super rebus abreptis, vel iniussis, vel damno dato tempore impetus questio proponatur: si non potuerit, qui vim sustinuit, qua perdidit, singula comprobare: taxatione à iudice facta pro personarum, atque negotij qualitate, sacramento estimationem rerum, quas perdidit, manifestet: nec liceat ei ultra taxationem à iudice factam iurare: & quod huiusmodi turciratio dato fuerit declaratum, iudicem condemnare oportet. Datum. Idib. Decemb. Constantinopol. post consulat. Basil. II. & Armatij V. C. 476.